



NATIONS UNIES

ASSEMBLEE
GENERALE



DEC 14 1979

Distr.
GENERALE

A/C.5/34/79/Add.12

5 décembre 1979

FRANCAIS

ORIGINAL : ANGLAIS

Trente-quatrième session
CINQUIEME COMMISSION
Point 97 de l'ordre du jour

UN/CA COMMISSION

BUDGET-PROGRAMME DE L'EXERCICE BIENNAL 1978-1979

Exécution du budget et du programme de l'Organisation des
Nations Unies pour l'exercice biennal 1978-1979

Rapport du Secrétaire général

Additif

Chapitre 12. Organisation des Nations Unies pour le développement industriel

CHAPITRE 12. ORGANISATION DES NATIONS UNIES POUR
LE DEVELOPPEMENT INDUSTRIEL

Tableau 12.1

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

A. Budget ordinaire						
Montant révisé du crédit ouvert pour 1978-1979	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Total du montant révisé
	Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Autres changements	Total	
66 883,2	-	584,8	-	(1 554,3)	(969,5)	65 913,7
B. Fonds extra-budgétaires (appui technique et appui administratif)						
Dépenses précédemment prévues pour 1978-1979	Origine des fonds					Montant révisé
9 965,0	Frais généraux du PNUD (chiffres indicatifs de planification et participation aux frais)					11 292,0
959,0	Fonds pour les services industriels spéciaux et réserve du programme					1 092,0
241,0	Fonds général d'affectation spéciale					563,0
576,0	Fonds des Nations Unies pour le développement industriel					3 239,0
251,0	Autres fonds d'affectation spéciale					1 414,0
990,0	Programme de coopération ONUDI/BIRD					986,0
12 982,0	Total, B					17 586,0
79 865,2	Total, A et B					83 499,7
C. Fonds extra-budgétaires (projets opérationnels)						
Dépenses précédemment prévues pour 1978-1979	Origine des fonds					Montant révisé
67 300,0	PNUD (chiffres indicatifs de planification et participation aux frais)					75 500,0
7 200,0	PNUD (Fonds de réserve)					7 800,0
170,0	Fonds d'affectation spéciale pour les services industriels spéciaux et réserve du programme					100,0
4 200,0	Fonds général d'affectation spéciale					4 000,0
10 000,0	Fonds des Nations Unies pour le développement industriel					16 000,0
1 600,0	Autres fonds d'affectation spéciale					10 000,0
90 470,0	Total, C					113 400,0
170 335,2	Total, A, B et C					196 899,7

Tableau 12.2

Budget ordinaire : répartition des montants révisés, par programme
(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programme	Montant révisé des crédits ouverts pour 1978-1979	Montant estimatif des dépenses additionnelles					Total du montant révisé pour 1978-1979
		Inflation	Taux de change	Décisions des organes directeurs	Transfert de ressources	Autres changements	
A. Organes directeurs :							
1. Conseil du développement industriel et son comité permanent	1 451,4	-	17,3	-	(117,0)	-	1 351,7
2. Troisième Conférence générale de l'ONUDI	289,3	-	8,9	-	35,6	265,7	599,5
B. Réunions et conférences spéciales	122,3	-	0,9	-	(0,4)	(11,1)	111,7
C. Direction exécutive et administration	894,0	-	9,4	-	114,6	(25,7)	992,3
D. Programmes d'activité :							
1. Coordination des politiques	8 477,6	-	71,9	-	396,5	(263,9)	8 682,1
2. Opérations industrielles	13 022,4	-	98,3	-	931,8	(1,1)	14 051,4
3. Etudes industrielles	13 844,3	-	92,3	-	(480,2)	(506,8)	12 949,6
E. Appui aux programmes :							
1. Services de conférence, information et relations extérieures	14 431,8	-	145,3	-	(792,8)	(844,6)	12 939,7
2. Services administratifs et services communs	14 350,1	-	140,5	-	(88,1)	(166,8)	14 235,7
Total	66 883,2	-	584,8	-	-	(1 554,3)	65 913,7

Tableau 12.3

Budget ordinaire : répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles,
par programme et par principal objet de dépense

(En milliers de dollars des Etats-Unis)

Programme	Traitements et dépenses communes de personnel	Frais de voyage	Imprimerie	Autres services contrac- tuels	Frais généraux de fonction- nement	Fournitures, accessoires, mobilier et matériel	Divers	Total
A. Organes directeurs :								
1. Conseil du dévelop- pement industriel et son comité permanent	(160,9)	13,8	(2,0)	-	51,9	-	(2,5)	(99,7)
2. Troisième Conférence générale de l'ONU	319,4	(9,2)	-	-	-	-	-	310,2
B. Réunions et conférences spéciales	63,0	(20,7)	-	-	(54,0)	-	1,1	(10,6)
C. Direction exécutive et administration	74,3	8,3	-	-	11,6	4,1	-	98,3
D. Programmes d'activité :								
1. Coordination des politiques	244,0	(57,9)	(0,4)	14,9	4,4	(0,5)	-	204,5
2. Opérations industrielles	933,0 (948,7)	98,4 (14,1)	(1,8)	0,3 0,7	(0,9) 3,1	- 63,1	- 1,2	1 029,0 (894,7)
E. Appui aux programmes								
1. Services de confé- rence, information et relations extérieures	(1 631,0)	43,0	(91,5)	93,1	28,8	111,9	(46,4)	(1 492,1)
2. Services adminis- tratifs et services communs	(27,0)	(34,0)	(0,3)	0,2	83,3	(103,8)	(32,8)	(114,4)
Total	(1 133,9)	27,6	(96,0)	109,2	128,2	74,8	(79,4)	(969,5)

I. Exécution du programme

12.1 L'Organisation des Nations Unies pour le développement industriel (ONUDI) a fait savoir qu'elle a exécuté pour l'essentiel le programme de travail prévu dans le budget-programme de l'exercice biennal 1978-1979.

Le Conseil du développement industriel et son comité permanent

12.2 Le Comité permanent n'aura tenu que trois sessions au cours de l'exercice biennal, au lieu de ses quatre sessions habituelles.

Troisième Conférence générale

12.3 Une réunion préparatoire interrégionale et une réunion à l'échelon ministériel, pour lesquelles aucun crédit n'était prévu au budget de 1978-1979, seront organisées dans un pays d'Amérique latine en décembre 1979 dans le cadre des préparatifs de la troisième Conférence générale.

Coordination des politiques

12.4 Pendant l'exercice biennal, on a cessé d'accorder la priorité à la coordination de la participation de l'ONUDI aux opérations de programmation par pays du Programme des Nations Unies pour le développement (PNUD) pour s'occuper davantage de la formulation, de l'évaluation et de l'approbation des divers projets. Le taux d'approbation de nouveaux projets a considérablement augmenté. En 1978, 142 projets d'une valeur supérieure à 52 millions de dollars ont été approuvés, et l'on prévoit que d'autres projets d'une valeur supérieure à 60 millions de dollars le seront d'ici la fin de 1979. Ces projets sont financés par les fonds que le PNUD consacre aux programmes de pays. Des projets d'une valeur totale d'environ 8 millions de dollars à financer dans le cadre du programme relatif aux services industriels spéciaux ont en outre été approuvés pendant l'exercice biennal.

12.5 Le Fonds des Nations Unies pour le développement industriel est entré en activité le 1er janvier 1978. A la fin de mai 1979, quelque 268 projets d'une valeur d'environ 16,5 millions de dollars avaient été approuvés et doivent être exécutés dans le cadre d'éléments de programme prioritaires du Fonds.

12.6 Des progrès considérables ont été faits en matière d'évaluation en 1978 et en 1979. Deux opérations communes d'évaluation PNUD/ONUDI ont été réalisées; l'une concernait le programme relatif à l'industrie du textile et l'autre le programme relatif aux instituts de services et de recherche industriels. Ces deux opérations ont permis de formuler des directives et des recommandations visant à accroître l'efficacité et l'effet des projets qui seront entrepris à l'avenir dans les domaines considérés. Un rapport supplémentaire de l'ONUDI sur le programme relatif à l'industrie du textile contient des directives et des propositions complémentaires touchant les activités financées par l'ONUDI et les activités d'appui connexes entreprises dans ce secteur.

12.7 L'accent est mis actuellement sur la conception, l'essai et la mise en place d'un système interne d'évaluation des projets, qui consisterait surtout en une auto-évaluation par des administrateurs de programmes, les fonctionnaires d'appui et les représentants hors siège de l'ONUDI. Des évaluations définitives de projets seront réalisées pour tirer parti de l'expérience acquise et identifier les mesures consécutives à prendre. Les efforts porteront principalement sur les projets en cours, afin de contribuer à la prise de décisions et de faciliter l'élaboration des mesures correctives qui pourraient s'avérer nécessaires.

12.8 S'agissant de l'établissement d'un système de consultations, le Conseil du développement industriel a décidé, à ses dixième, onzième et douzième sessions, de tenir pendant l'exercice biennal quatre réunions de consultation sur certains secteurs industriels. Il y a donc eu une deuxième réunion sur l'industrie des engrais (Innsbruck - novembre 1978), une deuxième réunion sur l'industrie sidérurgique (New Delhi - janvier 1979), une première réunion sur l'industrie pétrochimique (Mexico - mars 1978) et une première réunion sur l'industrie des machines agricoles (Stresa - octobre 1979). Diverses activités préparatoires avaient été entreprises en vue de ces réunions pour sélectionner et présenter les questions les plus importantes et la documentation de base y afférente. Ces activités ont consisté notamment en réunions de petits groupes d'experts et en réunions préparatoires aux niveaux régional et mondial. Les recommandations des réunions de consultation portaient notamment sur la préparation de contrats types à long terme pour l'installation de complexes industriels et sur l'élaboration de scénarios à moyen terme concernant l'évolution mondiale d'un secteur donné.

12.9 Un projet de règlement a été élaboré en prévision de la mise en place d'un système de consultations permanent.

Opérations industrielles

12.10 En 1978, les activités opérationnelles financées par toutes les sources de financement, y compris le programme ordinaire d'assistance technique, ont coûté 54,9 millions de dollars, soit 25 p. 100 de plus qu'en 1977. Elles ont représenté un total estimatif de 2 154 projets, financés principalement par le PNUD (76,9 p. 100), suivi par le Fonds des Nations Unies pour le développement industriel (19,1 p. 100) et par le programme ordinaire (4 p. 100). Le coût du programme exécuté en 1979 est estimé à environ 63 millions de dollars.

12.11 Une importante activité, non prévue dans le projet de budget-programme pour 1978-1979, a été la préparation d'une grande réunion sur le financement du développement pour les années 80, qui s'est tenue à Zurich et à laquelle ont participé environ 400 responsables du financement du développement originaires de plus de 80 pays. En tant qu'activité nouvelle, le Bureau du programme de coopération en matière d'investissements a aidé la République populaire de Chine à mettre au point une nouvelle législation sur les coentreprises.

12.12 On a mis en place un service d'information mondial sur les sources extérieures de financement des projets industriels entrepris dans les pays en développement, et un guide traitant des ressources financières disponibles pour les projets industriels entrepris dans les pays en développement a été publié et diffusé dans le monde entier.

12.13 Les travaux d'établissement de modèles automatisés pour le programme relatif aux études industrielles continuent de prendre de l'ampleur et l'on se préoccupe de plus en plus d'aspects importants tels que le redéploiement industriel et les aménagements de structures, le rôle du secteur public dans le développement, et l'utilisation des ressources naturelles. Par ailleurs, une importante série d'études de pays et de scénarios de développement industriel axés sur les pays a été achevée.

12.14 Les essais d'exploitation d'une banque d'informations industrielles et technologiques, visant à faciliter le choix des techniques, ont été terminés en 1978. Les résultats ont été analysés par un groupe d'experts, et le Conseil du développement industriel a recommandé par la suite, à sa treizième session, que l'exploitation de cette banque devienne une activité continue de l'ONUDI.

Appui aux programmes

1. Services de conférence, information et relations extérieures

a) Services de conférence et secrétariat du Conseil du développement industriel

12.15 La Section des services de conférence aura organisé et assuré le service d'environ 135 réunions de l'ONUDI à Vienne et ailleurs; elle a en outre aidé à organiser 17 réunions des Nations Unies qui n'étaient pas directement liées à l'ONUDI, ainsi que d'autres réunions internationales à Vienne, et dans certains cas elle en a assuré le service.

b) Information

12.16 Le transfert de l'ONUDI au Centre international de Vienne a considérablement augmenté le volume de travail des services d'information, du fait d'un accroissement de l'intérêt du public et des organisations gouvernementales et non gouvernementales autrichiennes.

c) Relations extérieures

12.17 Les conférences pour les annonces de contributions ont nécessité de nombreux déplacements. Une brochure promotionnelle traitant du Fonds des Nations Unies pour le développement industriel a été publiée à l'occasion de ces conférences. Plusieurs arrangements de travail ont été conclus avec des organisations intergouvernementales; une réunion des organisations non gouvernementales de l'Afrique de l'Ouest est prévue pour décembre 1979. En outre, on a relancé la coopération avec les comités nationaux.

2. Services administratifs et services communs

12.18 L'utilisation accrue des ressources résulte en partie du fait qu'il a fallu recruter du personnel pour les unités administratives transférées de Genève et de New York à Vienne et leur fournir une assistance en matière de gestion financière, et qu'il a fallu prendre des dispositions spéciales pour déménager sans heurts au siège permanent du Centre international les services installés précédemment au siège temporaire.

II. Exécution du budget (Diminution : 969 500 dollars)

12.19 Le montant total des crédits nécessaires pour l'ONUDI au cours du présent exercice biennal est maintenant estimé à 65 913 700 dollars, soit 969 500 dollars de moins que le montant révisé (66 883 200 dollars) approuvé par l'Assemblée générale à sa trente-troisième session.

12.20 Comme il ressort du tableau 12.2, l'augmentation de 584 800 dollars imputable au fait que le taux de change a été moins favorable que le taux présumé lors du calcul du montant révisé est plus que compensée par les économies réalisées au titre des autres changements (1 554 300 dollars). Le taux de change utilisé pour 1979 pour calculer le montant révisé était de 14 schillings autrichiens pour 1 dollar des Etats-Unis, alors que le taux de change effectif moyen, calculé sur la base du taux de change effectif pendant les neuf premiers mois de 1979 et d'une projection jusqu'à la fin de l'année du taux de change de septembre 1979 a été de 13,49 schillings autrichiens pour 1 dollar des Etats-Unis. Il n'y a pas eu à opérer d'ajustement pour inflation, le taux présumé pour calculer les ouvertures de crédit s'étant avéré exact.

12.21 Les changements dans la répartition du montant estimatif des dépenses additionnelles par programme et par principal objet de dépense, tels qu'ils sont indiqués plus haut au tableau 12.3, sont analysés plus en détail dans les paragraphes suivants.

Traitements et dépenses communes de personnel (Diminution : 1 133 900 dollars)

12.22 La diminution nette de 1 133 900 dollars est imputable au fait qu'on prévoit des excédents au titre des dépenses communes de personnel (1 513 200 dollars), des services de consultants (37 700 dollars) et des groupes spéciaux d'experts. (35 100 dollars), en partie contrebalancés par des augmentations au titre des postes permanents (135 700 dollars), du personnel temporaire pour les réunions (296 400 dollars) et du personnel temporaire affecté à des tâches générales (13 800 dollars).

12.23 En ce qui concerne l'excédent au titre des dépenses communes de personnel (1 513 200 dollars), il a été signalé que les dépenses communes de personnel représentent en fait en moyenne 31 p. 100 du coût des postes permanents, alors que l'on avait utilisé un taux de 34,8 p. 100 pour calculer les montants révisés. A cet égard, le Comité consultatif pour les questions administratives et budgétaires, dans son premier rapport sur le projet de budget-programme pour l'exercice biennal 1980-1981 1/, a noté qu'en 1978 les dépenses effectives avaient représenté 28,8 p. 100 du coût des postes permanents à Vienne, et recommandé de fixer à 31 p. 100 le pourcentage des dépenses communes de personnel pour Vienne.

12.24 Les économies au titre des services de consultant (37 700 dollars) résultent en partie de la politique de restriction adoptée par le Secrétaire général conformément à la demande formulée par l'Assemblée générale dans sa résolution 32/209. Cette économie est en partie compensée par la nécessité de corriger dans une certaine mesure l'effet des pertes au change à la présente rubrique.

1/ A/34/7, par. 20.

12.25 La diminution au titre des groupes spéciaux d'experts (35 100 dollars) est directement liée à la politique de restriction adoptée par le Secrétaire général conformément à la demande formulée par l'Assemblée générale dans sa résolution 32/209.

12.26 Le dépassement enregistré au titre des postes permanents (135 700 dollars) tient au fait que Vienne a changé de classe aux fins de l'indemnité de poste, pour passer de la classe 13 + 5 à la classe 14 + 1; le montant du dépassement a été calculé d'après la moyenne des classes effectives de l'indemnité de poste de janvier 1978 à septembre 1979, projetée jusqu'à la fin de l'année. Il est en partie compensé par un taux de vacances de poste de 10 p. 100, légèrement supérieur au taux prévu initialement.

12.27 L'augmentation au titre du personnel temporaire pour les réunions (296 400 dollars) est due presque exclusivement aux préparatifs de la troisième Conférence générale, mentionnés plus haut au paragraphe 12.3.

12.28 L'augmentation au titre du personnel temporaire affecté à des tâches générales (13 800 dollars) est imputable aux fluctuations du taux de change.

Frais de voyage (Augmentation : 27 600 dollars)

12.29 L'augmentation résulte uniquement des fluctuations du taux de change.

Imprimerie et autres services contractuels (Augmentation : 13 000 dollars)

12.30 L'augmentation est due principalement aux fluctuations du taux de change.

Frais généraux de fonctionnement (Augmentation : 128 200 dollars)

12.31 Une diminution nette de 16 900 dollars a été enregistrée au titre de la location et de l'entretien des locaux. Des économies de 54 000 dollars ont été réalisés parce que le Gouvernement autrichien a mis gratuitement les installations de la Hofburg à la disposition de l'ONUDI, à titre exceptionnel, pour les réunions du Comité intergouvernemental plénier, mais ces économies ont été contrebalancées par une augmentation des frais de location des installations de la Hofburg pour les réunions du Conseil du développement industriel et du Comité permanent.

12.32 L'augmentation au titre de la location et de l'entretien du matériel (100 300 dollars) tient au fait que l'ONUDI a dû faire appel à des entreprises extérieures pour la location de terminaux d'ordinateur et de matériel de reproduction et de photocopie. On pensait à l'origine que les installations de l'AIEA pourraient être mises entièrement à la disposition de l'ONUDI et que les dépenses correspondantes seraient imputées sur le compte prévu pour les activités financées en commun avec l'AIEA. Des économies de 57 800 dollars réalisées sur ce compte viennent en déduction de cette augmentation.

12.33 L'augmentation au titre des services divers (11 800 dollars) est due entièrement aux activités accrues dans le domaine de l'information et des relations extérieures (voir plus haut par. 12.16 et 12.17).

Fournitures, accessoires, mobilier et matériel (Augmentation : 74 800 dollars)

12.34 A la trente-troisième session de l'Assemblée générale, il était prévu de regrouper tous les services de bibliothèque de l'ONUDI avec ceux de l'AIEA et des unités administratives transférées à Vienne. L'Assemblée générale avait donc décidé de transférer du chapitre 12 au chapitre 22M un crédit de 63 100 dollars. Toutefois, les projets de création d'une bibliothèque commune ne s'étant pas matérialisés, l'ONUDI a dû continuer à financer l'achat d'ouvrages de bibliothèque.

Divers (Diminution : 79 400 dollars)

12.35 Cette diminution correspond pour l'essentiel aux économies réalisées sur le compte prévu pour les activités financées en commun avec l'AIEA, mentionnées plus haut au paragraphe 12.32.
